Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 099/2021
AUTOR: VEREADOR Felipe Pereira Maciel
ASSUNTO: Implantação de um viveiro comunitário para distribuição de mudas
aos pequenos produtores voltados à agricultura familiar

1. O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das
várias reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Itabela,
na forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o
chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão
competente da Prefeitura Municipal as medidas necessárias para  a Implantação
  de um viveiro comunitário para distribuição de mudas aos pequenos
produtores voltados à agricultura familiar

JUSTIFICATIVA

Pela presente proposição, estamos apelando ao Poder Executivo Municipal, a
determinação das medidas cabíveis para  implantação de um viveiro comunitário
para distribuição de mudas aos pequenos produtores  na Sede do Município, nosso
objetivo, é um espaço que ofereça distribuição aos produtores voltado para à
agricultura familiar, que possam contribuir no desenvolvimento da autonomia e de
sociabilidades, no fortalecimento dos vínculos familiares e do convívio comunitário e
na prevenção de situações de risco social para as pessoas. está frente possibilita a
união das pessoas em torno de objetivos comuns atingidos pelos estímulos ao
engajamento em organizações sócio produtivas; formação de novas lideranças;
incentivo à permanência no campo; empoderamento das comunidades; formação de
uma consciência coletiva; e fortalecimento da identidade cultural, autoestima e senso
de pertencimento das pessoas a suas comunidades.

Ainda, na presente proposta, sugere o autor que o Município deve ofertar aos
os pequenos produtores um espaço com um viveiro comunitário  de mudas que
proporcione a atuação forte em dois desses pilares, propiciando tanto as atividades
físicas e mentais quanto o convívio social necessário para qualidade de vida maior .

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba,25 de maio de 2021.

FELIPE PEREIRA MACIEL
       Vereador